
Proposta Numero: DEL-3197-2022 

AZIENDA SANITARIA LOCALE TARANTO
FRONTESPIZIO DELIBERAZIONE

AOO: ASL_TA

REGISTRO: DELIBERAZIONI

NUMERO: 2766

DATA: 16/12/2022

OGGETTO: Annullamento  in  autotutela  della  Deliberazione  DG  n.  1647  del  02/08/2022.
Autorizzazione  a  contrarre  e  indizione  nuova  procedura  aperta  telematica  per
l’affidamento della fornitura pluriennale in service, suddivisa in n. 2 lotti distinti e
separati,  di  sistemi  completamente  automatici  per  determinazioni
immunoematologiche  di  I  e  II  livello  su  donatori  di  sangue,  riceventi  e  pazienti
ambulatoriali  e  ricoverati  con  relativi  reagenti,  per le  necessità  della  Struttura  di
Medicina Trasfusionale dell’ASL di Taranto. Provvedimenti.

SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE DA:

Il presente atto è stato firmato digitalmente dal dott. Vito Gregorio Colacicco in qualità di Direttore Generale
nominato con Deliberazione di Giunta Regionale n. 99 del 07/02/2022

Con il parere favorevole del dott. Sante Minerba - Direttore Sanitario

Con il parere favorevole del dott. Vito Santoro - Direttore Amministrativo

Su proposta della struttura: Area Gestione del Patrimonio 

Estensore: Ivana Panettieri

Istruttore: Ivana Panettieri

Dirigente/Dirigente S.S./S.S.D.: 

Dirigente Ufficio/Direttore S.C.: LORENZO FRANCESCO RUSSO

Direttore di Dipartimento: 

PROPOSTA:

NUMERO: DEL-3197-2022

DATA: 14/12/2022

SEZIONE ALBERO TRASPARENZA:

CLASSIFICAZIONE:



DOCUMENTI:
Documento Impronta Hash

MOD DELIBERAZIONE ORIGINALE DE9D72D3A0AFB7BB4FD97AA26945884A9B9729E22

E035F79B9CA4E460438E6C4 

 

L’originale del presente documento, redatto in formato elettronico e firmato digitalmente, è conservato a
cura dell’Ente produttore secondo normativa vigente.

Il contenuto del provvedimento indicato nel presente frontespizio deve essere stampato o registrato in uno
con questo documento.



Proposta Numero: DEL-3197-2022 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
(nominato con Deliberazione di Giunta Regionale n. 99 del 07/02/2022)

OGGETTO: Annullamento in autotutela della Deliberazione DG n. 1647 del 02/08/2022. 
Autorizzazione a contrarre e indizione nuova procedura aperta telematica per l’affidamento della 
fornitura pluriennale in service, suddivisa in n. 2 lotti distinti e separati, di sistemi completamente 
automatici per determinazioni immunoematologiche di I e II livello su donatori di sangue, riceventi e 
pazienti ambulatoriali e ricoverati con relativi reagenti, per le necessità della Struttura di Medicina 
Trasfusionale dell’ASL di Taranto. Provvedimenti.

IL DIRETTORE GENERALE

sulla base della seguente proposta predisposta dal Dirigente apicale della struttura proponente che
ne attesta la regolarità della istruttoria ed il rispetto della legalità

PREMESSO che:
- con deliberazione D.G. n. 1647 del 02/08/2022 è stata autorizzata e contestualmente indetta una
procedura di gara aperta, ai sensi dell’art. 32 e dell’art. 60 del d. lgs. 50/2016, per  l’affidamento
della  fornitura pluriennale  in  service,  suddivisa  in  n.  2  lotti  distinti  e  separati,  di  sistemi
completamente automatici per determinazioni immunoematologiche di I e II livello su donatori di
sangue, riceventi e pazienti ambulatoriali e ricoverati con relativi reagenti,  per le necessità della
Struttura di Medicina Trasfusionale dell’ASL di Taranto, da aggiudicarsi  in n. 2 lotti,  distinti  e
separati,  secondo  il  criterio  dell’offerta  economicamente  più  vantaggiosa,  ai  sensi  dell’art.  95
comma 2 dello stesso decreto;
- il bando della suddetta procedura è stata pubblicato sulla GUUE in data 28/11/2022;
- per mero errore materiale quest'Amministrazione ha riportato per ciascun lotto di riferimento,
l’indicazione di un valore complessivo annuale presunto a base d’asta e non per tutta la durata della
fornitura triennale;

VISTO
-  che non  sono  attive  convenzioni  CONSIP  né  sono  in  programmazione  procedure  di  gara
centralizzate  da  parte  del  Soggetto  Aggregatore  InnovaPuglia  per  l’acquisizione  dei  dispositivi
richiesti;
- che questa Azienda ha diritto di revocare la gara in corso qualora dovessero rendersi disponibili
convenzioni Consip o gare centralizzate più favorevoli per l’esigenza in esame o di recedere dal
contratto qualora l’aggiudicatario non dovesse adeguarsi alle condizioni più favorevoli rispetto alla
predetta convenzione Consip o gare centralizzate;

DATO  ATTO che  l’Area  Gestione  del  Patrimonio  ha  predisposto  gli  schemi  della  nuova
documentazione di gara (disciplinare e relativi allegati) il cui contenuto si ha qui per richiamato per
costituire parte integrante del presente provvedimento; 

RITENUTO
- di provvedere all’annullamento in autotutela della procedura di gara aperta per l’affidamento della
fornitura pluriennale in service, suddivisa in n. 2 lotti distinti e separati, di sistemi completamente
automatici per determinazioni immunoematologiche di I e II livello su donatori di sangue, riceventi



e pazienti ambulatoriali e ricoverati con relativi reagenti, per le necessità della Struttura di Medicina
Trasfusionale dell’ASL di Taranto, indetta con Deliberazione DG n.  1647 del 02/08/2022; 
-  di provvedere all’indizione di una nuova procedura di gara aperta, ai sensi dell’art. 32 e dell’art.
60  del  d.  lgs.  50/2016,  attraverso  la  piattaforma  regionale  di  e-procurement  “Empulia”,  per
l’affidamento  della  fornitura pluriennale  in  service  di  sistemi  completamente  automatici  per
determinazioni  immunoematologiche  su donatori  di  sangue,  riceventi  e  pazienti  ambulatoriali  e
ricoverati con relativi reagenti, per le necessità della Struttura di Medicina Trasfusionale dell’ASL
di  Taranto,  da  aggiudicarsi  in  n.  2  lotti,  distinti  e  separati,  secondo  il  criterio  dell’offerta
economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 comma 2 dello stesso decreto;
-  di pubblicare il bando di gara sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea e, per estratto, sulla
Gazzetta  Ufficiale  della  Repubblica Italiana,  su due quotidiani  a  diffusione nazionale e  su due
quotidiani a diffusione sul territorio locale, nonché sul sito aziendale web: www.sanita.puglia.it, sul
profilo  del  committente,  nella  sezione  “Bandi  di  Gara”  e  sulla  piattaforma  telematica  di  e-
procurement Empulia: www.empulia.it;

PRECISATO che il valore complessivo presunto a base d’asta per la fornitura triennale in oggetto,
è pari ad € 2.010.000,00, IVA al 22% esclusa, così suddiviso:
-  Lotto  1  “Fornitura  n.  2  sistemi  per  indagini  di  immunoematologia  eritrocitaria  mediante
microagglutinazione su colonna filtrante”, per un valore  complessivo triennale presunto pari ad €
1.050.000,00 IVA al 22 % esclusa;
- Lotto 2 “Fornitura n. 2 sistemi analitici per indagini di immunoematologia eritrocitaria in fase
liquida  mediante  micro-piastra  non  modulare,  completamente  automatici”  per  un  valore
complessivo triennale presunto pari ad € 960.000,00 IVA al 22 % esclusa;
 
DATO ATTO che  la spesa di € 32.650,00 (imposte oneri previdenziali inclusi) relativa al fondo
disciplinato  dall'art.  113  D.  Lgs  50/2016,  calcolata  sulla  base  del  regolamento  di  cui  alla
deliberazione D.G. n. 1798 del 24/08/2021, trova copertura nell'ambito del suddetto finanziamento;
pertanto, il quadro economico relativo alla predetta procedura risulta essere il seguente:

A) Importo fornitura e servizi 
A1)  Service  pluriennale  sistemi  analitici  per
indagini di immunoematologia

€ 2.010.000

B) Somme a disposizione
B1) IVA € 442.200

B2) Fondo art. 113 D.lgs 50/2016 € 32.650

Totale complessivo € 2.484.850

RITENUTO, per quanto premesso e considerato, di dover procedere in merito;

L’istruttore, collaboratore amministrativo professionale: dott.ssa Ivana Panettieri

Il Direttore Area Gestione del Patrimonio: dott. Lorenzo Francesco Russo
D E L I B E R A

per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante e
sostanziale:

1. DI ANNULLARE in autotutela la procedura di gara aperta per l’affidamento della fornitura
pluriennale in service, suddivisa in n. 2 lotti distinti e separati, di sistemi completamente
automatici per determinazioni immunoematologiche di I e II livello su donatori di sangue,
riceventi  e pazienti  ambulatoriali  e ricoverati  con relativi  reagenti,  per le necessità della
Struttura di Medicina Trasfusionale dell’ASL di Taranto, indetta con deliberazione D.G. n.
1647 del 02/08/2022;

../../../../../../C:/AppData/Local/Microsoft/Windows/INetCache/IE/Desktop/0912%20domenica/www.sanita.puglia.it
../../../../../../C:/AppData/Local/Microsoft/Windows/INetCache/IE/Desktop/0912%20domenica/www.empulia.it


2. DI AUTORIZZARE a contrarre e contestualmente di indire una procedura di gara aperta,
ai sensi dell’art. 32 e dell’art. 60 del d. lgs. 50/2016, attraverso la piattaforma regionale di e-
procurement “Empulia”, per l’affidamento della fornitura pluriennale in service, suddivisa in
n.  2  lotti  distinti  e  separati,  di  sistemi  completamente  automatici  per  determinazioni
immunoematologiche su donatori di sangue, riceventi e pazienti ambulatoriali e ricoverati
con relativi reagenti e  materiale di consumo, per le necessità della Struttura di Medicina
Trasfusionale  dell’ASL  di  Taranto,  da  aggiudicarsi  secondo  il  criterio  dell’offerta
economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 comma 2 dello stesso decreto;

3. DI STABILIRE che l’importo complessivo presunto posto a base d’asta per la fornitura
triennale in oggetto è pari ad € 2.010.000,00, IVA al 22% esclusa, suddiviso in:

Lotto 1 “Fornitura n.  2 sistemi per indagini  di  immunoematologia eritrocitaria  mediante
microagglutinazione su colonna filtrante”, per un valore complessivo triennale presunto pari
ad € 1.050.000,00 IVA al 22 % esclusa;
Lotto  2  “Fornitura  n.  2  sistemi  analitici  per  indagini  di  immunoematologia  eritrocitaria
mediante  micro-piastra  non  modulare,  completamente  automatici”  per  un  valore
complessivo triennale presunto pari ad € 960.000,00 IVA al 22 % esclusa;

4. DI DARE ATTO che la spesa relativa alla presente procedura di gara sarà aggiudicata con
successivo provvedimento di aggiudicazione; 

5. DI PUBBLICARE il bando di gara sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea, nonché
per estratto sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, su due quotidiani a diffusione
nazionale e su due quotidiani a diffusione sul territorio locale;

6. DI PUBBLICARE, altresì, il bando ed il disciplinare di gara, unitamente ai relativi allegati
sul  sito  aziendale  web:  www.sanita.puglia.it,  sul  profilo  del  committente,  nella  sezione
“Bandi di Gara” e sulla piattaforma telematica di e-procurement Empulia: www.empulia.it;

7. DI  NOMINARE  Responsabile  Unico  del  Procedimento  il  Direttore  Area  Gestione  del
Patrimonio, Dott. Lorenzo Francesco Russo;

8. DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 3
comma 26 della L.R. n. 40/2007, ad avvenuta pubblicazione sul sito internet aziendale.

Il  numero di registro e la data del presente provvedimento nonché i  soggetti  firmatari sono indicati  nel

frontespizio che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento.


